ter Strigoniensis Archiepiscopus ; nobis volentiNnis et cum 
instancia requ i ren t ibus ; túlit in ser ipt is sentenciam excom-
municacionis in nos presentes processu temporis omnium, 
vei cuiusvis ar t iculorum in premissis comprchensorum vio-
l a to res , t r ansg re s so re s , t emera tores et quovis ingenio con-
temptores : ita ut si aliquis ncs t rum contra ordinacionem 
premissam vener i t , et in sentenciam per ipsum Strigonien-
sem Arcbiepiscopum prefa to modo la tam inc ide r i t , non de 
novo per prefa tum Arcbiepiscopum excommunicari debebit , 
cum ipso facío iam sit excommunica tus , sed excommunica-
tus denunciar i publice et pe r iu rus ; et ipse Archiepiscopus 
impresenciarum constitutus , nobis petent ibus , proniisit fir-
miter sine delectu alterius par t i s denunciacionem huiusmodi, 
cum t ransgressor a p p a r u e r i t , se facturum. Actum et dá tum 
in Insula Beate Virginis anno ab Incarnacione Domini 
M. CC. LXYÍ. Indiccione VIIIÍ . , nono die Marcio exeunte. 
In cuius rei test imonium et robur perpetuum presentes litte-
ras nostro et carissimi filii nostri sigillis duplicibus ex cer ta 
sciencia fecimus communiri . Nos eciam Phyi ippus misera-
cione Divina Archiepiscopus S t r igon iens i s , aule Regie Can-
cellarius, ad ins tanciam et peticionem prefa torum Illustrium 
Regum Ungar ie present i ca r te sigillum nostrum autenticum 
opponi fecimus et appendi . 

(IV. Kelemen pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 284.1.) 

8 9 

IV. Béla király megerősíti a pannonhalmi apátság számára a 
Runkára és Urukangra vonatkozó okmányokat. 1266. 

Bela Dei grac ia H u n g a r i e , Da lmac ie , Croac ie , Rame, 
S e r u i e , Gal l ic ie , L o d o m e r i e , Cumanieque Rex omnibus 
Christi fidelibus presencium inspectoribus salutem in salutis 
largi tore. Ad vniuersorum notieiam harum serie volumus 
pe ruen i r e , quod accedens ad nos t ram preseneiam Bonifa-
cius Abbas Sancti Martini de Sacro Monte Pannonié ex-
bibuit nobis duo priui legia Capituli Jauriensis , vnum super 
facto terre V r u n k a n g , aüud super factis t e r ra rum Renka et 
Asuan vocatarum confee t a , petens a nobis bumi l i t e r , vt ea-
dem priuilegio nostro d ignaremur confirmare. Quorum siqui-
dem privilegiorum tenor talis est : 

Capitulum Ecclesie Jaur iens i s stb. (Lásd a győri kápta-
lan 1245-ki okmányát okmánytárunk II. kötetében, 254. 1) 

Vniuersi tas Capituli Geuriensis stb. (Lásd a győri kápta-
lan 1216-ki okmányát okmánytárunk I. kötetében, 139. 1.) 

Nos i taque peticionibus predict i Abbat is Sancti Mar-
tini Regio incl inat i cum fauore dicta duo priuilegia Capituli 
Jaur iens is presentibus inserta auctor i ta te presencium duxi-
mus conf i rmanda. In cuius rei memóriám presentes eidem 
concessimus sigilli nostri duplicis munimine robora tas . Dá-
tum per manus magis t r i F a r k a s i j Albensis Ecclesie Prepo-
siti aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini M°. CC°. LX°. sexto, Regni autem nostri anno trice-
simo primo. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

90. 

1V. Béla király Monthus nevűnek Nógrádban Olwár földének 
felét a már megvolt határlevél szerint adományozza úgy, hogy 

azt el ne idegeníthesse. 1206. 

Bela Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomer ie , Cumanieque Rex omnibus pre-
sencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum h a -
rum serie volumus peruenire, quod ad nostram accedens pre-
seneiam Monthus fidelis noster petiuit a nobis humiliter 
suplicando, ut in quadam terra Olwar voca ta , sita in Comi-
tatu Neugradiensi prope aquam I p u l , que erat armigerorum 
nostrorum wulgariter fegwernuk vocatorum, sibi prouidere de 
benignitate Regia dignaremur. Nos itaque ipsius Monthus 
fidelis nostri peticionibus acquiescentes, consideratisque ser-
uiciis eiusdem, que nobis a puericie sue temporibus fideliter 
impendit dietatem ipsius terre superioris Olwar ad 
nos receptam in Comitatu Neugradiensi exis tentem, et non 
medietatem illius terre Olwar, que est in Comitatu Hunthensi, 
alia medietate ipsius terre armigeris nostris ibidem existen-
tibus re l ic ta , certis metis a terra dictorum armigerorum no-
strorum distinctam eidem Monthus fideli nostro et per eum 
suis successoribus perpetuo et irreuocabiliter duximus con-
ferendam; ita t amen , quod nec per formám vendicionis, vei 
aliquo alio modo eam valeat alienare. In cuius terre posses-
sionem Monthus per Farcasium filium Jacou fide-
lem nostrum fecimus introduci. Mete eciam terre predicte, 
prout in litteris Prep(ositi de) Saag nobis patuit, hoc ordine 
distinguntur : Prima meta incipit a capi(te fl)uuy Rakouch, 
ubi est p i rus , sub qua est meta lapidea; inde per fluuium 
descendit et vádit per médium dicte ville Olwar , et in fine 
eiusdem ville est meta terrea iuxta eundem fluuium ; inde 
endit v(ersus or)ientem per modicum berch, et ibi in arbore 
cher est meta t e r r ea ; inde vádit et transit vnam vallem, et 

ibi est meta ; inde descendit per modicum berch, et 
venit ad duo flumina coeuncia in unum , quorum alterum Za-
ba laza nuncupatur , et ibi est meta te r rea sub p o m o ; ex hinc 
per eundem fluuium Zaba laza d e s c e n d i t , et venit ad unam 
metam t e r r e a m , que est sub a rbore y l ic i s ; inde descendit 
per magnum potok, et modicum eundo tendit versus meri-
diem, et cadit in unam ant iquam v i am, et in eadem euudo 
venit a d arborem p i r i , sub qua est meta terrea ; inde versus 
meridiem magnum spácium eundo venit ad fluuium unum no-
mine Lyzkouch ; inde t ranseuudo eundem fluuium Lyzkouch 
venit a d quatuor me ta s t e r r e a s , in quarum duabus sunt due 
a rbores y l ic i s ; inde descendit versus occidentem et cadit in 
W a r p a t h a k a , ubi est f ru tex sa l ic i s ; inde vádi t per unam 
uiam versus v i l l ám, et ibi cadit in vnam uiam herbosam, in 
qua cadit in R u m l u t h p a t a k ; inde per Rumluthpa tak uadit 
superius versus occidentem , et descendendo transit fluuium 
Rakoucb, et ibi sunt tres a rbores ylicis, sub quibus sunt tres 
mete t e r r e e ; et inde asscendendo unum berch reuert i tur ad 
caput R a k o u c h , ubi prius i n c e p e r a t ; et sic terminatur . Vt 
igitur collacio per nos f ac ta robur perpe tue firmitatis obti-
n e a t , eidem Monthus presentes concessimus l i t teras duplicis 
sigilli nostri munimine robora tas . Dátum per manus magistri 
F a r c a s i j Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancel-
l a r i j dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M°. CC°. LX°. 
sexto, Regni autem nostri anno tricesimo primo 

Jegyzet. Úgy látszik, osztálykor széltében ketté szelt bőrhár-
tya , melynek alul fölhajtott hasadékaiból függött pecséte eltűnt. 
Berch annyi, mint bérez. 

(Eredetie a kékkői levéltárban : Fasc. I. n. 2. Érdy.) 
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IV. Béla király Baas mesternek Arlouch nevtí földet adomá-
nyozza. 1266. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie , Rame, 
Servie, Galiicie, Lodomer ie , Cumanieque Rex omnibus pre-
sentes litteras iuspecturis salutem in vero Salvatore. Quam-
quam Regia sublimitas munificencie sue manus porrigere de-
beat suis subditis universis , eo amplius in illos consuevit 
specialius gratuitis prosequi donativis , qui perspicacibus 
serviciis prerogativa suorum effulgent elarius meritorum. 
Proinde ad universorum noticinm barum serie volumus per-
veuire; Quod magister Baas íidelis noster ad nostram acce-
clens presenciam proposuit a Pouca genero Georgii, Judei 
baptisati , quem dixit sine heredum solacio decessisse de terra 
Arloueb ad duo a ra t ra separa tam certis metis se dudum 
empeionis titulo possedisse , quam demum post obitum ejus-
dem Pouce ipse magister Baas de terris castri nostri Trin-
ehiniensis scivit esse; suplicans ins tanter , quod cum ipse 
propter dicti Pouce decessum, qui, ut premissum est, obiit 
sine solacio l iberorum; si eadem terra repeteretur per ali-
quem ab ipso, contra neminem nomine expeditorio processum 
habere posset, nec pecunia s u a , si eadem terra evinceretur 
ab ipso, sibi posset restaurari, nos eandem sibi et suis here-
dibus , cum sit terra castri nostri Trinchiniensis, ex liberali-
tate I 'egia conferre dignaremur. Nosigi tur attendentes, pre-
fatum magistrum Baas nobis et Regno nostro obsequiosum 
multipliciter extitisse, quod prolixum esset enarrare per sin-
gula, et posse impendere servicia in futurum, dictam terram 
duorum a ra t ro rum, in cujus pacifica possessione ipse ma-
gister Baas existebat, exemptam a castro Trinchiniensi, eidem 
magistro Baas et suis heredibus heredumque suorum succes-
soribus donauimus et reliquimus perpetuo et pacifice possi-
dendam. In cuius donacionis perpetuam firmitatem presen-

tes dedimus l i t teras sigilli nostri duplicis munimine robora-
tas . Dátum anno ab incarnacione Domini 1266-0, Id ibus 
Marci i , Regni autem nostri anno 25-o. 

(Az eredeti után ; Horvát István kézirataiból, ki ezen ományt 1266-ra 
teszi. Mi az 1260-ki évet helyesbnek tartjuk. L. Okmánytárunk II. kö-

tetét 319.1.) 
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István ifjabb király békességet köt IV. Béla királylyal. 1266. 

Nos S tephanus Dei gracia junior Rex U n g a r i e , Dux 
Trans i lvanus , Dominus Cumanorum, innotescimus uniuersis 
presencium per t eno rem, quod nos promisimus carissimo 
patr i nostro, Bele Dei g rac ia I l lustri Regi Ungarie , exhibere 
in omnibus reverenciam et obedienciam filialero. Idem quoque 
dominus Rex, cariseimus pá te r noster, recepit nos ad plenam 
dileccionem suam pa te rnam et amorem sincerum, quo páter 
consvevit dilectum filium amplexar i . Pre ter illa ig i tur , que 
pr imitus inter nos et ipsum pat rem nostrum carissimum ordi-
na ta , s ta tuta seu stabili ta s u n t , impresenciarum ordinamus 
mutuo consensu et communi vo lun ta te , quod omnes causas 
t am civiles, quam er iminales , quas homines ad nos spectan-
tes hominibus domini Regis , carissimi patr is nos t r i , move-
rint, vei homines ad ipsum Regem pat rem nostrum spectan-
tes moveriut contra nos t ros , nos ips i , et non alii judices no-
s t r i , aut Ba rones , cognoscemus et j ud icab imus , ass idente 
nobis Barone eiusdem patr is nostri , quem ad hoc special i ter 
duxeri t deputandum. Similiter autem idem Rex, carissimus 
pá ter noster, omnes causas tam eriminales quam civiles in 
BUO Regno emergentes , que vei homines ad ipsum spectantes 
moverint contra nostros , vei econverso nostri moverint con-
t ra 8uos, ipse idem dominus Rex páter noster cognoscet , et 
iudicabi t , et non alii sui judices vei B a r o n e s , assidente sibi 

nostro Barone ad hoc specialiter deputato. Hoc expresso, 
quod nec nos mít temus, nec predictus páter noster mittet 
procuratores vei promotores, seu propositores proponenda-
rum vei exercendarum lítium vei causa rum, sed principales 
persone factum proponant et suam iusticiam prosequantur; 
et nos et idem páter noster carissimus causas propositas se-
cundum racionabilem, et approbat.am Regni nostri consuetu-
dinem iudicabimus et sentencialiter dirimemus. Providentes 
eciam subiectorum nostrorum commodis statuimus, ut omnes 
cause hinc inde emergentes in tribus terminis tantucomodo 
et non pluribus, videlicet in média Quadragesima, in crastino 
Nativitatis Beate Virginis , et in crastino Beati Nicolai , per 
nos et per ipsum dominum Regem patrem nostrum carissi-
mum tractentur et decidantur , modo superius comprehenso, 
judiciis in quibus partes condempnate fuer in t , suis ordina-
riis reservatis. Item cum citacio fieri debet, domini terrarum 
seu possessionum, officiales, judices seu uillici, non ville, non 
omnes, vei plures de vi l la , vei cives sunt ad judicium evo-
caudi : et siqui fures vei malefactores fuerint nominati in 
villis seu possessionibus, quibus presunt, ipsi vei eos statuent 
in judic io , vei pro eis respondere tenebuntur. Ordinavimus 
eciam, quod super populos Baronum servencium domini Re-
e-is, carissimi patris nos t r i , nullám collectam racione lucri 
Camere , vei aliquo pretextu faciemus aut fieri permittemus, 
nec victualia aut aliquid nomine victualium exigemus, aut 
exigi patiemur. Ad opus eciam castri vei castrorum edificandi 
vei edificandorum eos non compellemus, nec eis huiusmodi 
operis seu edificii nomine collectam aliquam indicemus Evec-
ciones eciam, vei vecturas ab eis nullatenus requiremus, nec 
aliquatenus imponemus. Descensus eciam, super populos Baro-
num vei serviencium ipsius domini Regis carissimi patris no-
stri non faciemus, nec aliquid descensus nomine exigemus; 
sed si casualiter in villis aliquorum Baronum vei serviencium 
ipsius domini Regis patris nostri descendere nos contingat, 
victualia, fenum, stramina et ligna, sine quibus esse non possu-
mus, ad plénum persolvemus et persolvi faciemus. Ceterum 
si aliquis Baronum nostrorum contra ordinacionem nostram 
super populos aut villás Baronum seu serviencium domini 
Regis patris nostri descensum feceri t , expensam factam vei 

dampnum dátum cum pena dupli tenebitur resarcire. Que 
omnia et singula idem carissimus páter noster Rex Bela Ba-
ronibus et servientibus nostris in suo Regno constitutis ad 
plénum observabit , faciet et attendet. Promisimus insuper 
predicto patri nostro carissimo, non soll icitare, allicere et 
recipere Baroncs , servientes , nobiles et alios komines suos, 
preter ruricolas inhabitandi graeia transmigrantes. Qui páter 
noster promisit nobis , quod nee ipse , nec domina Regina 
mater nostra, nec Bela Dux , fráter noster predilectus, nec 
eciam domina Anna Ducissa , soror nostra car iss ima, allici-
ent, soll ici tabunt, aut recipient Cumanos , Barones, servien-
tes, vei aliquos komines nost ros , preter rusticos et viilanos. 
Adiectum eciam est premissis , quod si aliquis vei aliqui a 
nobis vei a regimine nostro ad patrem nostrum predictum 
vei ipsius Regnum ; vei econverso de patre nostro vei eius 
Regno ad nos, vei ad régimen nostrum perpetrato aliquo rna-
leficio se transferret vei t ransferrent , et nos et predietus pá-
ter noster, alteruter nostrum alterutri de huiusmodi facinoro-
sis hominibus iusticiam , satisfaccionem et emendam faciet 
et prestabit requisitus. Promittiinus eciam, quod nec nos, nec 
nostri cognati et amici, dominum Regem patrem nostrum, 
dominam Reginam, matrem nostram carissimam, Ducem Bé-
lám , fratrem nostrum predilectum, et dominam Annám Du-
cissam, sororem nostram , Ducem Belam filium eiusdem, Re-
gem Boemorum generum ipsius et nostrum , Bolyzlaum Cra 
covie, Bolyzlaum Gnezdensem, Lyznyk filium Ducis Cazmerii 
Duces , nec terras ipsorum et homines ad eos spectantes , et 
quoslibet alios adherentes eis, molestabimus, turbabimus aut 
impugnabimus ullo modo. Et idem dominus Rex carissimus 
páter noster promisit una cum domina Regina , matre nostra 
car iss ima, D u c e B e l a , f ra t re nostro predi lecto , et domina 
Anna Duc issa , sorore nostra carissima concordiam, pacem 
et unionem habitam, initam et conventam, nobiscum habere, 
tenere et inviolabiliter observare , cum nostris cognatis et 
amicis. Ordinavimus eciam cum eodem carissimo patre nostro, 
ut possessionum, terrarum Baronum, nobilium, Ecclesiarum 
et monasteriorum hinc inde ablatarum celeris fiat restitucio 
per nos in regimine nostro, eiusdem patris nostri homine 
presente ; in Regno vero patris nostri, Regis Bele, per ipsum 

patrem nostrum, homine nostro p r e sen t e ; dummodo constet, 
te r ras et possessiones, que ab la te dicuntur, eorum fuisse, qui 
se asserunt eis indebite spoliatos. Ut autem premissa et sin-
gula premissorum illibate et inviolabili ter observentur , nos 
et predietus pá ter n o s t e r , venerabil i pa t re . . . Str igoniensi 
Archiepiscopo presente et codicem Evangel iorum tenente iu-
ravimus corporali ter taetis Sae rasane t i s Evangel i is et vivifice 
Dominice Crucis ligno. Ad superhabundan tem eciam cautelam 
pre lá tus venerabi l is páter Strigoniensis Archiep iscopus , no-
bis volentibus et cum instancia requirentibus, túlit in scriptis 
sentenciam excommunicacionis in nos presentes processu tem-
poris omnium, vei cuiusvis art iculorum in premissis compre 
hensorum violatores , t ransgressores , temeratores , et quovis 
ingenio contemptores : ita ut si aliquis nostrum eontra ordi-
nacionem premissam vene r i t , et in sentenciam per ipsum 
Strigoniensem Archiepiscopum prefa to modo la tam inciderit , 
non de novo per p re fa tum Archiepiscopum excomrnunicari 
debebit, cum ipso facto iam sit excommunicatus , sed excom 
municatus denunt iar i publice et periurus. E t ipse Archiepi-
scopus impresenciarum const i tu tus , nobis petentibus, promi-
sit firmiter sine delectu al terutr ius par t i s denunciacionem 
huiusmodi, cum t ransgressor apparuer i t , se facturum. Actum 
et dátum in insula Beate Virginis, Anno ab Incarnacione Do-
mini MCCLXVI., Indiccione VIIII. , nono die Martio exeunte. 
In cuius rei testimonium et robur perpe tuum presentes litte-
ras nostro et carissimi patr is nostr i sigillis duplicibus ex 
certa sciencia fecimus communiri .